INDICAÇÃO n.º219/2026

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se com caráter de urgência o desentupimento do bueiro localizado na Rua

José Martiniano de Alencar, número 492 no Bairro Interlagos..

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O bueiro em questão encontra-se obstruído, situação que vem causando diversos transtornos à

comunidade. Quando ocorre o acúmulo de água suja, o local permanece constantemente molhado,

gerando risco de acidentes, especialmente para pedestres, ciclistas e motociclistas que transitam pela

via. Além disso, o transbordamento de resíduos favorece proliferação de insetos, mau cheiro e

contaminação do ambiente, representando um problema de saúde pública.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Outro  ponto  preocupante  é  que,  em  períodos  de  chuva,  o  volume  de  água  aumenta

significativamente, provocando alagamentos e podendo danificar a pavimentação, aumentando os

custos de manutenção futura. Moradores relatam ainda que a água escoada retorna para as calçadas

e áreas residenciais, colocando em risco a rotina de quem vive e trabalha no entorno.

Diante da gravidade da situação e visando resguardar a segurança, o bem-estar e a qualidade de vida

da população local, solicito que seja realizada a limpeza, desobstrução e manutenção preventiva do

referido bueiro.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 24 de fevereiro de 2026

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330031003100310032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 24/02/2026 14:19

Checksum: F1EA15D53D07F206D2A0F9D784769C65B2F20BE70940813B650621F21954F1A7